
 

 

AANKLAGER 

 
 
 Amsterdam, 10 oktober 2019 
[beschuldigde] 
 
 
 
 
Betreft: Schikkingsaanbod 
 
Geachte [beschuldigde],  
 
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding door Nederlandse Volleybal Bond (hierna: 
NEVOBO) een onderzoek ingesteld naar een mogelijke overtreding door u als lid van de NEVOBO van de gedragsregels 
als bepaald in het tuchtreglement seksuele intimidatie van 1 april 2019. Gedurende het onderzoek is overtreding van 
de gedragsregels van het reglement seksuele intimidatie door u in beeld gekomen.  
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen van het ISR bent u op [datum onderzoeksgesprek] gehoord door 
onderzoeker [naam onderzoeker]. Tijdens dit gesprek bent u geconfronteerd met de melding en de afschriften van 
enkele WhatsApp-gesprekken. U heeft in dit verhoor bekent dat u deze gesprekken heeft gevoerd, maar dat u de door 
de aangeefsters ervaren aanstootgevende  uitlatingen anders c.q. niet seksueel heeft bedoeld.  
 
Op basis van de bevindingen uit het onderzoek dat tegen u is ingesteld, ben ik van oordeel dat u zich schuldig heeft 
gemaakt aan een overtreding van de gedragsregels in de zin van het Reglement Seksuele Intimidatie van het ISR. 
 
Feiten en kwalificatie  
 
“De begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een wijze die de sporter in zijn waardigheid aantast en 
verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan nodig is voor het gezamenlijk gestelde doel.” 
(Artikel 6 lid 7 Reglement Seksuele Intimidatie). 
 
Uit het onderzoek is gebleken dat u naar meerdere vrouwelijke teamleden, herhaaldelijk berichtjes (appjes) heeft 
gestuurd als: ‘Je bent mooi, zorgzaam, lief, je bent een van de weinige meiden die nog een echte hart gevoel heeft. en  
‘In alle opzichten ben je mooi en leuk want jij bent jij’. Deze uitlatingen zijn ongepast en dringen verder door in het 
privéleven van de sporter dan noodzakelijk is voor het gezamenlijk gestelde doel. Een aantal aangeefsters heeft dit als 
zodanig ook expliciet naar u uitgesproken, waarna u bent overgegaan tot het verwijderen van de berichten. 
 
U wist dan wel had moeten beseffen dat de verhouding tussen trainer en speler niet gelijkwaardig is en zich kenmerkt 
door een zekere machtsverhouding en afhankelijkheid. Als trainer diende u dan ook een zekere afstand te houden tot 
de sporters. Door het sturen van dergelijke persoonlijke berichten is die afstand in de relatie trainer-speler aanzienlijk 
overschreden.  
Tijdens het onderzoeksgesprek heeft u aangegeven dat u geen opleiding genoten heeft bij de NEVOBO voor de functie 
die u bij de vereniging [vereniging] heeft bekleed. U gaf daarnaast aan dat u, als u er achteraf naar kijkt, kunt begrijpen 
waarom de sporters uw berichten als ongepast hebben ervaren. U heeft daarbij ook aangegeven dat u dit in de 
toekomst anders zou aanpakken. 
 
 
 
 



 

 

Straf/maatregel  
Alle sporters dienen zich veilig, onbezorgd en prettig te kunnen voelen bij het uitoefenen van hun sport. Met uw 
gedragingen heeft u in een betrekkelijk korte periode inbreuk gemaakt op dit gevoel van meerdere aan u toevertrouwde 
sporters. Dat reken ik u aan.  
Daartegenover staat dat u tijdens het onderzoeksgesprek spijt heeft betuigd en dat u zich inmiddels bewust bent dat 
het sturen van dergelijke berichten niet gepast is. U heeft daarbij volledige medewerking aan het onderzoek verleend. 
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als aanklager van het ISR 
bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
Gezien de ernst van de overtredingen acht ik de volgende sanctie passend en geboden:  

• Een voorwaardelijke schorsing van het lidmaatschap van NEVOBO voor de duur van 12 maanden met een 
proeftijd van 2 (twee) jaar. 

• Een voorwaardelijke functie ontzegging voor enige begeleidende functie voor de duur van 2 jaar, met een 
proeftijd van 2 (twee) jaar. 

 
Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 24 oktober 2019.  
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek te 
verruimen. 
 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. De termijn van de sanctie gaat lopen op het 
moment dat u de schikking accepteert. Een dergelijke sanctie is bindend en het betreft op dat moment een 
onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. 
 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de coördinator integriteitskwesties van het ISR, de heer Pepijn Helgering. 
 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
Met vriendelijke groet,                                                                                    Tekenen voor akkoord:  
Stichting Instituut Sportrechtspraak                                  
 
 
 
Aanklager mr. R. van Bokhoven,                                                                    [beschuldigde] 
Namens hem, mr. P.J. Helgering. 

 


